
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA 
7 DE JANEIRO 
DE 2014

ANO XCVIII
No 21.325 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAÍRA
AVISO DE LICITAÇÃO/ PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2013. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, 
para atender as necessidades dos programas do TOPA, do PETI e do CRAS conforme especificações constantes no EDITAL que 
está à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 13:00 horas. DATA 16/01/2014. HORÁRIO: 
08:00 horas. CRITÉRIO: Menor Preço Por Lote. LOCAL: sede da Prefeitura, situada na Praça João Hipólito Rodrigues, s/n, centro, 
Abaíra - Bahia.  03.01.2014. Cassius Marcelo Pinto da Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
CONCORRÊNCIA Nº05/2013 Adiamento. Torna Público,Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de publicidade, de caráter educativo, informativo e de orientação social, para os órgãos da Prefeitura. Abertura adiada 
para:27/01/2014,09hs - Giltamar Pereira Tavares - Presidente da COPEL Barreiras (BA), 03/01/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº174/2013 Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
em diversas especialidades médicas, visando assegurar a demanda dos serviços essenciais na área de saúde, nas unidades 
de atendimento do Município. Abertura: 21/01/2014, às 14:00h. Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 
3621-6655. Vanilda Carmen Pinto de Sá – Pregoeiro da COSEL/SAÚDE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº01/2014 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
atualização do cadastro Imobiliário Urbano Municipal e recadastramento de áreas também urbanas, através de pesquisa de 
campo, com visita a cada imóvel in loco, no Município. Abertura: 20/01/2014, 09hs Edital: www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: 
(71) 3621-6880/3621-6776. Maria José Nery Costa – Pregoeira da COMPEL. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº02/2014 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de trio elétrico, para atender as demandas dos eventos festivos realizados pela Prefeitura, através da Coordenação de 
eventos.Abertura: 21/01/2014,13:30h-Edital: www.compras.camacari.ba.gov.br.7136216880. Sonia Maria B.Ribeiro – Pregoeira 
da COMPEL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº03/2014 Objeto: Registro de preços para aquisição de material de expediente, (capa plástica, 
espiral) visando futuras contratações de acordo com a necessidade e conveniência da administração Abertura:20/01/2014,13:30h-
Edital: www.compras.camacari.ba.gov.br.(71)36216880 Reizalina S. Sales – Pregoeira COMPEL.
TOMADA DE PREÇOS Nº01/2014 torna público,Objeto: Contratação de empresa para execução de Contenções, 
Enrocamentos Marítimos e Acabamentos para Proteção da Orla, no Município.Data:23/01/2014,09hs. Edital www.compras.camacari.
ba.gov.br.telefone (0**71) 3621-6879. Marcelo Cristino dos Santos – Presidente da Cosel/Obras.
CONCORRÊNCIA Nº01/2014 torna público, Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços 
de cadastramento físico de edificações existentes nas áreas de app dos rios da bacia do rio Camaçari. Data: 10/02/2014,09hs. 
Edital:www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel:(71)36216879. Marcelo C. dos Santos-Presidente Cosel/Obras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 256/2013 Errata Licitação 450/2013. publicação do DOE 04 e 05/01/2014, Objeto: 
Contratação de empresa para serviços de capinação, poda e remoção de árvores, com limpeza e bota-fora das áreas internas e 
externas de diversas escolas municipais da sede e dos distritos. Onde se lê: “Licitação 450/2013 Pregão Eletrônico 256/2013”. 
Leia-se: “Licitação 012/2014 Pregão Eletrônico 007/2014”. FSA, 07/01/2014. Adriana E. Barbosa Assis – Pregoeira.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 254/2013 Errata Licitação 444/2013 Publicação do DOE 04 e 05/01/2014,  Onde se lê: 
“Licitação 444/2013 Pregão Eletrônico 254/2013”. Leia-se: “Licitação 011/2014 Pregão Eletrônico 006/2014”. FSA, 07/01/2014. 
Adriana Estela Barbosa Assis – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N° 001/14TP - A CPL da PM de GUANAMBI – BA reali-
zará licitação em 22/01/2014 às 8:00h, em sua sede para: Contratação de mão de obra para realização de pequenos serviços, 
reparos, manutenções e construções de pequeno porte de acordo as necessidades da Administração Municipal”.Edital na sede. 
Divulgação dos outros atos no Diário Oficial – site: www.guanambi.ba.gov.br. Edinéia de Araújo Pereira Nunes–06/01/2014– 
Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N° 002/14TP - A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará 
licitação em 22/01/2014 às 14:00h, em sua sede para: “Contratação de pessoa física e/ou empresa especializada para prestação 
de serviço de manutenção corretiva de equipamentos médicos hospitalares, para atender Secretaria de saúde do Município de 
Guanambi- BA.”Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário Oficial – site: www.guanambi.ba.gov.br. Edinéia de Araújo 
Pereira Nunes–06/01/2014– Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2014. O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, faz 
saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preço sob o n.º 011/2014. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos, material medico hospitalar e correlatos, para suprir as necessidades 
do Município de Irecê. Sessão: 20/01/2014, às 09:00h. Tipo: Menor Preço por Lote. Informações das 08:00 as 12:00 através do 
telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações. Sessão no Setor de Licitações, sito na Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 
nº 01, Centro, Irecê/BA. Renílson Araújo Durães – Pregoeiro.
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO 
Nº 005/2014. O Município de IRECÊ, através do seu Pregoeiro, COMUNICA o adiamento da sessão pública referente ao 
Pregão Presencial para Registro de Preço nº 005/2014, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
Material Odontológico, para atendendo das necessidades das Unidades de Saúde do Município de Irecê/BA, do dia 08/01/2014 
para o dia 10/01/2014, às 09:00 hs no mesmo local anteriormente informado. O Edital encontra-se disponível na forma e no local 
inicialmente indicado. Renílson Araújo Durães – Pregoeiro do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
PREGÃO PRESENCIAL N°02/2014  PA nº002/2014. OBJ-Contratação de empresa especializada, para o provimento 
de serviços de acesso á rede internet, para atender as necessidades da Secretaria de Administração - Abertura: 20/01/2014, 09h. 
Editais:36123652. Valor:R$10,00,www.juazeiro.ba.gov.br. Juazeiro,06/01/2014.Mª V. B. M. Leal – Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2014 - PA nº 004/2014. OBJ – Contratação de empresa especializada, para o 
provimento de serviços de acesso á internet, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - Abertura: 20/01/2014 às 
09h. Editais – Fone: 3612-3652 – 3612-3679 das 08 às 13h. Valor: R$10,00 ou no site: www.juazeiro.ba.gov.br. Juazeiro/BA, 
06/01/2014.  Lucigleide Pacheco dos Santos Silva - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
LEILÃO Nº 001/2013 Objeto: alienação de bens móveis inserviveis: Tipo Melhor Oferta / Maior Lance Por Lote abertura 
dia 10/02/2014 às 08:30hs. Edital/Informações: sala de licitações. Av. Petrobras, nº. 258, centro, Mucuri/Ba. Telefone: (73) 3206-
1221 - segunda à sexta das 08hs às 11hs. Mucuri-Ba, 06/01/2014 – Anderson Assis Silva – Leiloeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE
ERRATA. TOMADA DE PREÇO 001/2014. O MUNICIPIO DE RIACHAO DO JACUIPE, Pessoa Jurídica de 
Direito Público Interno, com sede a Rua Almir José de Oliveira, 73, Centro- Riachão do Jacuípe - BA, inscrito no CNPJ sob nº 
14.043.269/0001-60, torna público para conhecimento dos interessados ERRATA a Publicação da Tomada de Preço nº 001/2013, 
no quadro descritivo para onde se lê: “07 de janeiro de 2013”. Leia-se: “07 de janeiro de 2014”.
ERRATA. TOMADA DE PREÇO 002/2014. O MUNICIPIO DE RIACHAO DO JACUIPE, Pessoa Jurídica de 
Direito Público Interno, com sede a Rua Almir José de Oliveira,73, Centro- Riachão do Jacuípe - BA, inscrito no CNPJ sob nº 
14.043.269/0001-60, torna público para conhecimento dos interessados ERRATA a Publicação da Tomada de Preço nº 002/2013, 
no quadro descritivo para onde se lê: “07 de janeiro de 2013”. Leia-se: “07 de janeiro de 2014”. Riachão do Jacuípe, 03 de janeiro 
de 2014. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA/BA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014. O Pregoeiro do Município de Santa Bárbara, 
Estado da Bahia, torna público e dá ciência aos interessados que se encontra à disposição o Edital do Pregão Presencial nº 
002/2014, regida pela Lei N°406/2007, Lei 8.666/93 e Lei Federal Nº 10.520/02; que a objetiva o fornecimento de Materiais de 
Higiene Hospitalar para atender as necessidades das diversas Unidades da Secretaria Municipal de Saúde, durante o exercício de 
2014. A abertura ocorrerá às 09:00 horas do dia 16.01.2014. Os interessados poderão obter o Edital na CEL – Comissão Especial 
de Licitação, Praça Clodoaldo Campos, nº 26, Centro, nesta cidade, das 09:00 às 12:00 horas. Tel. (75) 3236-2605 ou através do 
e-mail:licitacao@santabarbara.ba.gov.br. Santa Bárbara-BA, 06 de janeiro de 2014. Bonfim José de Lima - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
PREGÃO PRESENCIAL 040/2013- PROCESSO ADMINISTRATIVO: 389/2013 Interessados: Fabio Barreto Alves - ME. 
Objeto: A execução de serviços de confecção e instalação de fachadas em lonas impressas digitalmente, placas em acm (alumínio 
composto), totens e caixas de sugestões em acrílico para identificação das usf - unidades de saúde da família do município de 
Presidente Tancredo Neves. Despacho de Homologação da Licitação. Acatando o relatório apresentado pela Comissão de Licitação 
deste Município de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente á PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 040/2013, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto á regularidade do processo, 
HOMOLOGA a presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÂO do seu objeto realizada pela Equipe Técnica do Pregão para a empresa 
FABIO BARRETO ALVES - ME CNPJ: 10.627.539/0001-29, no seguinte valor: R$ 21.000,00 (Vinte e hum mil reais). Registre-se. 
Publique-se. Presidente Tancredo Neves, 05 de Dezembro de 2013. Moacy Pereira dos SantosPrefeito Municipal
RESUMO DE CONTRATO 323/2013- Pregão Presencial nº 040/2013: Termo de contrato nº 323/2013. Contratante: 
O município de Presidente Tancredo Neves, CNPJ sob o nº 13.071.253/0001-06: Contratada: Fabio Barreto Alves - ME, CNPJ 
nº. 10.627.539/0001-29 Objeto: A execução de serviços de confecção e instalação de fachadas em lonas impressas digitalmente, 
placas em acm (alumínio composto), totens e caixas de sugestões em acrílico para identificação das usf - unidades de saúde 
da família do município de Presidente Tancredo Neves, obedecendo às condições oferecidas na proposta de preços do pregão 
presencial nº. 040/2013. Vigência: É de 60 (sessenta) dias a partir da assinatura do contrato. presidente tancredo neves 05 de 
dezembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE PARCERIA Nº 01/2013- Conc de Projeto nº 01/2013. 
PARTES: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA-BA, através da Prefeitura e o CENTRO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, CNPJ n° 11.951.757/0001-87, sito na Rua Dr.Abílio Farias, 296, sl 204, Centro, Barreiras/BA. 1º aditivo ao termo de 
parceria 01/2013; objeto: prorrogação de prazo do termo de parceria pelo período de 06 (seis) meses, expirando em 02/07/2014. 
Data da assinatura: 31/12/2013. Vigência do termo aditivo de 31/12/2013 a 02/07/2014. Valor total do projeto: R$443.385,60. BJda 
Lapa, 31/12/2013. Eures Ribeiro Pereira e Everaldo França Galvão Júnior.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE PARCERIA Nº 02/2013- Conc de Projeto nº02/13.
PARTES: MUNICIPIO DE BOM JESUS DA LAPA-BA, através da Prefeitura e o CENTRO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, CNPJ n° 11.951.757/0001-87, sito na Rua Dr.Abílio Farias, 296, sl 204, Centro, Barreiras/BA. 1º aditivo ao termo de 
parceria 02/2013; objeto: prorrogação de prazo do termo de parceria pelo período de 06 (seis) meses, expirando em 02/07/2014. 
Data da assinatura: 31/12/2013. Vigência do termo aditivo de 31/12/2013 a 02/07/2014. Valor total do projeto: R$917.280,00. BJda 
Lapa, 31/12/2013. Eures Ribeiro Pereira e Everaldo França Galvão Júnior
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE PARCERIA Nº 03/2013- Conc de Projeto nº03/13PARTES: 
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA-BA, através da Prefeitura e o CENTRO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CNPJ n° 11.951.757/0001-87, sito na Rua Dr.Abílio Farias, 296, sl 204, Centro, Barreiras/BA. 1º aditivo ao termo de parceria 
03/2013; objeto: prorrogação de prazo do termo de parceria pelo período de 06 (seis) meses, expirando em 02/07/2014. Data 
da assinatura: 31/12/2013. Vigência do termo aditivo de 31/12/2013 a 02/07/2014. Valor total do projeto: R$7.472.572,80. BJda 
Lapa, 31/12/2013. Eures Ribeiro Pereira e Everaldo França Galvão Júnior.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
TOMADA DE PREÇOS 006/2013- O Município de Correntina-BA, através de seu Prefeito, torna público para conheci-
mento de quem possa interessar que fica CANCELADA a data para abertura da Licitação TOMADA DE PREÇOS 006/2013, com o 
fim de contratar empresa especializada em construção civil para Construção de UBS - Unidade Básica de Saúde, para implantação 
do PSFs nos bairros São José e Setor Dourado e Distrito do Rosário, sob o regime de empreitada menor preço por lote, que seria 
realizada no dia 07/01/2014, às 9h. Informa que outra data será divulgada posteriormente para realização da mesma. Informa, 
ainda, que a publicação do CANCELAMENTO não se deu no prazo previsto em Lei, devido ao recesso administrativo adotado 
pelo Decreto 099/2013. Fone (77) 3488-2134. Site www.correntina.ba.io.org.br/. Ezequiel Pereira Barbosa - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2014- AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2014- A CPL da PM de Jequié, 
realizará licitação Pregão Presencial 01/2014 dia 17/01/2014 às 090:00 h, em sua sede. (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAR PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS). Edital na sede da PM. Divulgação dos 
outros atos-Diário poderão ser vistas no Diário O&#64257;cial do Município, através do site www.jequie.ba.gov.br. Jequié-BA, 06 
de janeiro de 2014. Jean Karine dos Santos- Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014- O Município de Morpará publica a realização de Pregão Presencial no dia 
17/01/2014, às 14:00 h, objetivando a contratação de empresa para fornecimento de medicamento e material penso para servir à 
Farmácia Básica e Unidades de Saúde deste município, conforme Edital que pode ser adquirido na sede da Prefeitura. Morpará, 
06 de janeiro de 2014. Dawison Maia Pinheiro - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA - FUN-
DAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA
RETIFICAÇÃO- No Processo de Inexigibilidade publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia em 27/12/13 caderno 6 dos 
municípios - Onde se Lê: Processo de Inexigibilidade nº 119/2013 Leia-se: Processo de Inexigibilidade nº 216/2013. Gilberte 
Lucas - Diretora Presidente da FHFS.


		2014-01-07T10:15:53-0300




